1.0 Para os efeitos do disposto no 
art. 1.0, item I, do Decreto-Iei n.O 1. 983, de 
28 de dezembro de 1982, 0 valor do soldo do 
posto de Almirante-de-Esquadra, de que tra­
ta 0 art. 148 da Lei n.O 5.787, de 27 de ju­
nho de 1972, ,e fix ado em Cr$ 211. 746,00 (du­
zentos e onZe mil, setecentos e quarenta e 
seis cruzeiros), observados os indices esta­
belecidos na Tabela de Escalonamento Ver­
tical anexa ao Decreto-Iei n.O 1.447, de 13 
de fevereiro .de 1976. 

Art. 2.° A despesa decorrente dest,e De­
creto-Iei sera atendida a conta das dotac6es 
constantes do Orc;amento da Uniao para 0